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Skatteministeriet oplyste i en pressemeddelelse fra denne uge, at regerin-
gen ønsker at ophæve reglerne om bl.a. SKAT´s adgang til privat grund. 
Regeringen vil fremsætte et lovforslag herom, når Folketinget samles igen i 
oktober 2015.  
 

I foråret 2012 vedtog den daværende regering med støtte fra Enhedslisten en række sær-

lige regler til imødegåelse af sort arbejde. Tanken var – som det beskrives i det oprinde-

lige lovforslag – at de nye, skærpede regler skulle bidrage til en højere grad af synlighed 

og gennemsigtighed og derved medvirke til at begrænse sort arbejde.   

 

Et af de mest omdiskuterede initiativer i denne lovpakke var en ny beføjelse for SKAT 

til at foretage kontrol på privat grund uden brug af en retskendelse, når der synligt kunne 

konstateres udendørs aktiviteter af professionel karakter på grunden. 

 

Udgangspunktet for de daværende regler, dvs. frem til 2012, var, at adgang til en privat 

bolig i kontrolmæssige sammenhænge forudsatte, dels et lovgrundlag og dels en rets-

kendelse.  

 

Med lovændringen fra foråret 2012 blev det muligt for SKAT at gennemføre kontrol på 

privat grund uden at indhente en retskendelse, når der synligt kan konstateres udendørs 

aktiviteter af professionel karakter. Reglerne giver ikke SKAT adgang til kontrol i selve 

den private bolig. 

 

http://www.v.dk/
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Efter skatteministerens tilkendegivelser tegner der sig nu et flertal for at ophæve de 

selvsamme regler, der blev indført i 2012. Skatteministeriet har derfor udarbejdet et ud-

kast til en ny lov om ophævelse af de skærpede regler fra 2012. Lovudkastet er den 18. 

august 2015 blevet sendt i høring, og et formaliseret lovforslag vil blive fremsat ved 

Folketingets åbning.  

 

Den ændrede kurs på området er begrundet med, at de skærpede regler fra 2012 efter den 

nuværende regerings opfattelse er udtryk for et meget væsentligt indgreb i privatlivet, 

som der ikke foreligger tilstrækkeligt tungtvejende grunde til at gennemføre. Der er så-

ledes – efter regeringens opfattelse – ikke proportionalitet mellem på den ene side for-

målet med indgrebet, nemlig korrekt afregning af skatter og afgifter, og på den anden 

side hensynet til den enkelte borgers rettigheder i form af ret til privatliv og personlig 

frihed samt retssikkerhed.  

 

SKAT har siden reglerne blev vedtaget oprettet 890 sager vedrørende besøg på privat 

grund, der er gennemført i perioden fra 1. juli 2012 til 31. december 2014.  

 

Efter det i medierne oplyste har kun én enkelt skatteyder efterfølgende klaget over et 

sådant kontrolbesøg. Sagen er beskrevet i Spørg om Penge den 11. april 2015. Og som 

det her fremgår, har det knebet med retssikkerheden, hvor borgerem ønsker at få efter-

prøvet lovligheden af SKATs beslutning om kontrol på privat grund.   

 

Uanset hvilken tilgangsvinkel man måtte have til særlige kontrolbeføjelser for SKAT, 

illustrerer forløbet omkring reglerne om SKAT´s adgang til privat grund, at skærpede 

kontrolbeføjelser i hvert fald bør følges op af en direkte og uindskrænket adgang for 

borgeren til at klage over og få efterprøvet SKAT´s anvendelse af disse beføjelser. Der 

kan peges på en række andre områder, hvor reglerne – også efter den nye lov – lader 

meget tilbage at ønske.  

 

Legitimationspligt 
Lovpakken fra 2012 om sort arbejde omfattede endvidere et krav om, at arbejdsudøven-

de har pligt til på forlangende at oplyse CPR-nr. og evt. forevise gyldig legitimation un-

der kontroller iværksat af SKAT.  
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Efter lovudkastet er det efter regeringens opfattelse imidlertid ikke rimeligt at have sær-

lige krav om forevisning af gyldig legitimation og pligt til at oplyse CPR-nr. Det er der-

for tanken at ophæve disse særlige krav.   

 

Arbejdsudøvende skal dog efter lovudkastet fortsat – som det også var tilfældet forud for 

bestemmelsens indførelse i 2012 – give oplysning om navn, adresse, fødselsdato, om der 

består et ansættelsesforhold, og, hvor dette er tilfældet, ansættelsesperiode og løn- og 

ansættelsesvilkår.  

 

I situationer, hvor det på baggrund af oplysning om ovenstående forhold ikke er muligt 

at sikre en klar og entydig identifikation af de personer, der er omfattet af SKATs kon-

trol, må SKAT efter regeringens opfattelse benytte sig af muligheden for at anmode poli-

tiet om bistand til at få tilvejebragt de nødvendige oplysninger. 

 

Erhvervsdrivendes skiltning  
Kravet om erhvervsdrivendes skiltning på byggepladser drejer sig om de særlige regler 

om, at der på alle byggepladser, hvor der foretages nybyggeri, reparation, modernisering, 

ombygning eller lignende vedrørende fast ejendom, skal være opsat skilte, hvoraf det 

fremgår, hvilken virksomhed, der udfører arbejde på byggepladsen. Skiltningen skal 

omfatte virksomhedens navn, adresse og CVR-nr. 

 

Efter lovudkastet vil også disse regler blive ophævet, da kravet om skiltning efter rege-

ringens opfattelse må anses som en unødvendig byrde for erhvervslivet.  

 

I lovudkastet henvises i den forbindelse til, at det eksisterende krav om navn eller logo 

samt CVR-nr. på erhvervskøretøjer giver SKAT tilstrækkelige muligheder for at gen-

nemføre en kontrol af den virksomhed, der udfører aktiviteter på byggepladsen. 

 

Ikrafttræden  
Efter lovudkastet er det tanken, at de nye regler – om ophævelse af de gamle, skærpede 

regler – skal træde i kraft, så snart den nye lov er blevet vedtaget og bekendtgjort.  

 
_______ o _______  


